
X COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N…89..del  Reg.

Data 11.08.2017

OGGETTO: Approvazione  schema  di  convenzione  per  la  esecuzione  di
lavori  di  difesa,  conservazione,  valorizzazione  e  tutela  del  suolo,  di
utilizzazione e tutela delle acque e di salvaguardia dell’ambiente nel territorio
del Comune di Floresta da parte del Consorzio di Bonifica n. 11 di Messina.

L’anno duemiladiciassette il giorno undici del mese di Agosto alle

ore 11,50 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata

con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

• MARZULLO      Sebastiano                 Sindaco X

• ASTONE Grazia Pietra Paola        Vice Sindaco X

• IRACI SARERI  Salvatore               Assessore X

• PEDALINA        Salvatore               Assessore X

• DI MULO           Filippo                   Assessore X

                                                                           Totale 3 2

Sono assenti gli Assessori:
_________________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il  Sindaco,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara
aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sulla  proposta  in  oggetto
indicata.



PREMESSO:
-che l’art. 1 della legge regionale 25 maggio 1995 n. 45 stabilisce che la Regione, nell’ambito
dei  programmi  per  la  difesa,  conservazione  e  tutela del  suolo,  per  la  valorizzazione  del
territorio,  per  lo  sviluppo  della  produzione  agricola  e  dell’irrigazione  e  per  la  tutela
dell’ambiente, promuove ed organizza, “attraverso i Consorzi di Bonifica”, la bonifica come
mezzo permanente di difesa, conservazione, valorizzazione e tutela del suolo, di utilizzazione e
tutela delle acque e di salvaguardia dell’ambiente;
-che  i  Consorzi  di  Bonifica  sono  soggetti  cui  istituzionalmente  compete  la  gestione,  la
manutenzione ordinaria e straordinaria, la vigilanza delle opere pubbliche e degli impianti di
bonifica e di irrigazione, negli ambiti territoriali di competenza, e tale complessa ed articolata
attività risulta fondamentale non solo per il territorio, ma anche e soprattutto per l’esercizio e lo
sviluppo dell’agricoltura di tutti gli insediamenti produttivi e per la comunità civile;
VISTO  l’art.  33 della  L.R.  n.  25 del  24/11/2011 che prevede  che ai  consorzi  di  bonifica
possano essere affidati compiti di manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli e
paesistici,  oltre che forestali  e  di  tutela,  assistenza tecnica,  monitoraggio e  ricomposizione
ambientale e sorveglianza dei boschi;
CONSIDERATO:
-  che  l’interesse generale,  per  il  territorio  e  per le  popolazioni  che vi  risiedono,  alle  attività
finalizzate  alla  sicurezza  idrogeologica  e  salvaguardia  delle  risorse  ambientali,  può  essere
maggiormente  garantito  attraverso  l’azione  sinergica  di  bonifica,  tutela  e  manutenzione  del
territorio, inserita  organicamente  in  un più  vasto  programma di  interventi  ed  azioni  di  reciproca
competenza del Consorzio e degli enti comunali;
- che il Consorzio può collaborare con il Comune nell’ambito della protezione civile, anche al fine
di prevenire eventi calamitosi ed attivare un pronto ed adeguato sistema di intervento in situazioni
di emergenza;
-che l’attività di manutenzione e di governo del territorio rappresentano sicuramente un elemento di 
fondamentale importanza ai fini della prevenzione dei fenomeni di dissesto idrogeologico;
-  che il Comune ha specifico interesse affinchè le suddette attività siano realizzate, ma non
dispone di personale qualificato per l’esecuzione delle attività medesime;
- che  il  Consorzio  dispone  di  personale  dotato  di  specifiche  competenze  ed  esperienza
nell’ambito  dell’attività  di  difesa,  conservazione, valorizzazione  e  tutela  del  suolo,  di
utilizzazione e tutela delle acque e di salvaguardia dell’ambiente e che detto personale può
essere utilmente impiegato per la realizzazione degli interventi e delle attività di cui sopra;
VISTO lo schema di convenzione trasmesso dal Consorzio di Bonifica 11 Messina, assunto al
protocollo dell’Ente in data 18/07/2017 n. 2954;
RITENUTO dover approvare l’allegato schema di convenzione composto da n. 7 articoli da intendere
integralmente  riportato  e  trascritto  e  di  dare  mandato  al  Sindaco  di  provvedere  alla  relativa
sottoscrizione;
VISTI:

- la Legge Regionale n. 25/2011;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI
1) di approvare l’allegato schema di convenzione composto da n. 7 articoli  le cui clausole
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la relativa convenzione;
3)  di  dare  atto  che  la  spesa derivante  dal  presente atto,  pari  ad €  1.000,00  è    imputata
all’intervento  09.02.1.103.20073 del bilancio del corrente esercizio finanziario;
4) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  12, comma 2,
L.R.44/91.
                        IL SINDACO PROPONENTE

                                                                             F.to       Dott. Sebastiano Marzullo



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa di €. 1.000,00 con imputazione della stessa all’intervento in
conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di
deliberazione succitata.
Impegno prenotato n°  740

Lì, 08.08.2017   Il Responsabile del Servizio
F.to   Rag.ra  Antonina Casella

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE   FAVOREVOLE

Floresta 24.07.2017        Il Responsabile del Servizio
           F.to    Ing. Fabio Marino

In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE

Floresta 08.08.2017        Il Responsabile del Servizio
        F.to  Rag. Antonina Casella

LA GIUNTA MINICIPALE 

VISTA la proposta sopra citata,

VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91;

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ;

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91;

ad unanimità di voti espressi come per legge; 

DELIBERA 

DI  APPROVARE  e  fare  propria  la  suindicata  proposta  di  deliberazione  che  si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa
ai presupposti di fatto e diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

Dott. Sebastiano Marzullo

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore

 F.to    Dott. Mario Chimento                                                  F.to   Di Mulo Filippo

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

-  Che  la  presente  deliberazione  in  applicazione  dell’art.  11  della  legge  regionale  3

dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004,

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 14.08.2017per

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 29.08.2017 con il nr.

cron. 450

Dalla Residenza comunale ____________________

Timbro                            Il Segretario Comunale

                                                                          ___________________________   

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991.

[ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci

consecutivi dall’inizio della pubblicazione.

 

Dalla Residenza comunale, 11.08.2017                     Il Segretario Comunale

            F.to    Dott. Mario Chimento


